Secretaria INTERSUL   –   Rua  Arquiteto João Pacheco do Nascimento, 42    –     CEP: 96745-000   –   CHARQUEADAS / RS
Fone/Fax (0**51) 658-1497                      –                   E-Mail: betinhorhtv@terra.com.br

Charqueadas, 11 de abril de 2005

INTERSUL-012/2005

Ilmo. Sr.
Milton Mendes
MD. Presidente da ELETROSUL Centrais Elétricas S/A
Florianópolis – SC

Ref.: Pendência de Acordo Coletivo

Prezado Senhor:

Na recente Plenária, dos empregados da Eletrosul, que definiu a Pauta de
Reivindicações, quatro questões que vieram das assembléias de base foram consideradas
pelos participantes como já acordadas. Por este motivo não deveriam fazer parte da nova
pauta.

No entanto, em reconhecimento ao mérito do pleito das assembléias, a plenária

determinou que esta Intersul que enviasse correspondência solicitando a imediata
definição por parte da empresa aos temas já acordados que seguem:

• Sobreaviso
• Transporte
• Horário Trajeto
• Adicional de Fronteira

Sendo o que tínhamos para o momento aguardamos sua manifestação.

Atenciosamente,

Roberto Henrique Tejada Vencato
Secretário Geral da Intersul